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1. ÚVOD

Tachovsko je krásný zapadlý kout naší země rozprostírající se podél českoněmeckých

hranic na západ od Plzně.

Žijeme v zemi, která nebyla naše, v zemi, kde drtivou většinu obyvatel tvořili silně

katoličtí němci. Uprostřed nich však žila silná židovská komunita, která často tvořila 5-7%

obyvatelstva měst.1 Tak tomu bylo až do roku 1937 - toho roku spousta židů z tohoto

zapomenutého koutu země poznala sílící moc Adolfa Hitlera a raději se rozhodla opustit své

domovy, které jí patřily několik staletí a pozvolna se začali stěhovat do vnitrozemí či do

zahraničí. Obrovská vlna stěhování pak nastala po křišťálové noci (které padla za oběť i nová

tachovská synagoga).2 Když se pak Sudety staly součástí Třetí říše, byl počet židů na tomto

území zhruba čtvrtinový oproti roku 1932.3 Pak následovaly hrůzy holocaustu – většina

původně tachovských židů se konce války nedočkala – zemřeli v koncentračních a

vyhlazovacích táborech v Osvětimi, Birkenau, Terezíně … Následoval rok 1945 - osvobození

a naděje na novou šanci, bylo ale málo těch, kteří uvěřili a vrátili se (konkrétně do Tachova se

vrátily dvě rodiny, z nichž však jedna zanedlouho opět odjela, ta druhá zde žije dodnes).

Netrvalo dlouho a moci se znovu chopil jiný totalitní režim, ten však nebyl k židům o

mnoho smířlivější. Následovaly nekonečné roky v komunistickém područí, které dokonaly to,

co nestihli nacisté – většina židovských památek byla silně poničena, mnohá místa, kde se

setkávaly celé generace, zanikla zcela.4 Do dnešních dnů se zachovalo pramálo – většinou jen

polorozpadlé židovské hřbitovy, kde zarostlé travou a křovím ční náhrobky jako němí svědci

velkého národa který tu kdysi žil. Něco málo o těchto hřbitovech bych chtěl popsat v této

práci.

Na tachovsku žila poměrně silná židovská komunita (židovské obce tu byly v

Bernarticích, Boru, Částkově, Dlouhém Újezdě, Labuti, Lesné, Novém Sedlišti, Ošelíně,

Pořejově, Stráži, Studánce, Svojšíně, Tisové a Tachově). Přesto zde vzniklo pouze osm

1 Naše víra v číslech, s.19.

2 Dombrovská,L.: Sborník okresního muzea v Tachově č.6,s.82.

3 Tamtéž,s.82.

4 Tamtéž, s.82.
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židovských hřbitovů: Tachov (tři hřbitovy), Svojšín, Stráž, Pořejov , Dlouhý Újezd a Nové

Sedliště.5

Při tvorbě této práce jsem zvolil kombinovanou metodiku – tzn. část práce vznikla

studiem materiálů (ať již odborných knih, tak různých archiválií z převážně ze Státního

okresního archivu v Tachově) a část je pak výsledkem vlastních teréních prací, během nichž

jsem dané lokality mnohokrát navštívil, zkoumal a dokumentoval.

V textu u vybraných židovských obcí uvádím jak historii židovského osídlení daného

místa, tak obecný historický pohled na dané místo. Vedly mne k tomu naprosto zřejmé

důvody – židovské hřbitovy nejsou věcí, která se děje sama od sebe bez jakékoliv vnější

příčiny. A právě tyto vnější příčiny jsou povětšinou obsaženy v historických událostech

vážících se k jednotlivým obcím (ať už je to šlechta, která židům zrovna přála či nepřála;

požáry měst, jejich růst či zánik; tak vývoj židovského osídlení – počet obyvatel, jejich

složení, atd.) .

V příloze pak jsou mapky s přesným umístěním jednotlivých hřbitovů, současné

fotografie z vybraných lokalit,překlad jednoho náhrobku a několik historiských fotografií

(převážně z archivu Muzea Českého lesa v Tachově).

V průběhu práce jsem narážel hlavně na nedostatky materiálů (spousta jich byla

zničena, ztracena, nebo ve velmi špatném stavu) velmi mi tak pomohli PhDr. Markéta

Novotná ze Státního okresního archivu v Tachově (hlavně při badatelských pracích

v samotném archivu) a PhDr. Ing. Václav Chvátal z Muzea Českého lesa v Tachově (práce

přímo v terénu a zapůjčení mnohých podkladů), cennými informacemi mi přispěli také

původní tachovští rodáci dnes žijící doslova po celém světě, tak bych jim rád touto cestou

ještě jednou poděkoval.

5 Ehl, P.; Pařík, A.; Fiedler, J.: Staré židovské hřbitovy Čech a Moravy,s.24.
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2. ZÁKLADNÍ INFORMACE O

POHŘBÍVÁNÍ

Na začátek bych rád uvedl několik základních informací vztahujících se k židovskému

pohřbívání. Je to důležité zejména proto, že židovské zvyky jsou v mnohém odlišné od těch

našich (křesťanských), a dalším důvodem je, že jsem objevil ve zkoumaných lokalitách

několik odlišností od „klasických“ zvyklostí a je tedy nutné, mít je s čím porovnat.

Téměř každá židovská náboženská obec měla svůj vlastní hřbitov. Základní rozdíl mezi

židovskými a křesťanskými hřbitovy vyplývá z tradiční židovské zásady nenarušitelnosti

hrobů: ostatky zemřelých mají zůstat navždy na tom místě, kde byly pohřbeny. Zatímco na

křesťanských hřbitovech lze hroby po několika desetiletích otevřít a na témže místě pohřbít

jiného nebožtíka, hroby na židovských hřbitovech nemají být nikdy porušeny. Proto v

případech, kdy zaplněný hřbitov nebylo možno plošně rozšířit, navezla se na staré hroby

vrstva zeminy a další zemřelí pak byli pohřbíváni o něco výš, nad původními hroby.

Středověké židovské hřbitovy byly někdy zakládány uvnitř hrazených měst, případně

na parkánech mezi dvěma hradebními pásmy nebo na valech těsně za hradbami. V novověku

směly být hřbitovy založeny většinou jen daleko od města či vsi, někdy až na hranicích

katastru, případně na území sousední vsi.

Náboženská tradice nedovolovala ponechat zemřelého přes noc v úmrtním domě.

Proto byli nebožtíci ještě v den úmrtí přeneseni do speciálně vybavené márnice, umístěné

většinou na okraji hřbitova. Od 19. století plnily některé márnice také funkci obřadní síně, v

níž se konalo poslední rozloučení před pohřbem, a současně tato budova sloužívala i jako

vozovna

k uložení pohřebního vozu.

Podle prastaré tradice nesměli na hřbitov zaživa vstoupit tzv. kohanité (údajní potomci

starožidovských duchovních – kohenů). Asi od 19. století se pro tuto početnou skupinu

židovského obyvatelstva, kteří dosud nemohli navštívit ani hroby svých příbuzných, zřizovaly

na některých hřbitovech tzv. kohanitské branky. Tyto malé vchody, umístěné na jiné straně

hřbitova než hlavní vstup, jsou už většinou zazděné.

Na našem území se setkáváme se dvěma typy židovských náhrobků. Zcela běžný je

deskový náhrobní kámen zapuštěný kolmo do země – stéla. Jeho tvar, uspořádání nápisu i

výzdoba se během staletí vyvíjely a měnily, projevují se na něm i krajové zvláštnosti. V
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mnoha krajích bývaly dříve běžné i stély dřevěné, vyřezávané. Byly však méně trvanlivé,

takže dnes je najdeme už jen ve sbírkách Státního židovského muzea.

Vzácnějším druhem náhrobku je tzv. tumba, sestavená obvykle z několika kamenných

desek, svým tvarem připomínající antický sarkofág. Někde se vyskytují i tumby z jednoho

kusu kamene, případně tumby zděné, opatřené střechou a podobné malým domečkům. Tumby

se u nás stavěny od doby renesance, a to většinou nad hroby nejvýznamnějších osobností.

Od poloviny 19. století se tvar židovských náhrobků přizpůsobuje běžným typům

náhrobních kamenů a hrobek na okolních křesťanských hřbitovech.

Nápisy na židovských hrobech většinou odpovídají ustáleným tradicím, jsou psány

v hebrejštině (popř. Jídiš), je zde uvedeno jméno zemřelého, jméno jeho otce (event.

manžela), často nějaké jeho vlastnosti (moudrý, přímý, líbezný, vzdělaný v Tóře), a den a

datum smrti (velmi často na hrobu není uvedeno datum narození), občas se také vyskytuje

místo narození. Snad na každém hrobě je na konci formule „Jeho duše budiž přijata do svazku

živých“ takzvaná „tancevach“. Zhruba od poloviny 19. století se pak silně prosazuje vliv


[…]


stříbrně či zlatě a tvarem se již většinou nikterak neliší od hrobů křesťanských, některé z nich

jsou psány již jen německý – občas také dvoujazyčně.113

Na celém hřbitově se nachází pouze jeden kohanita (Josef Kohner ben Moše Chajim

ha-kohen), četnější je výskyt příjmení odkazujících k rodu levitů: jednou se zmiňuje Löwy,

devětkrát Weil. Pouze jednou je však výslovně uvedeno Šelomo ha-levi Epstein.114

Mimořádně zajímavou kapitolu tvoří několik hrobů haličských uprchlíků. Jimž je

vyhrazen vlastní část hřbitova (patrně protože jejich kult se zcela neshodoval se zvyklostmi

místních židů). Halič (Galicia) je výslovně uvedena u 6 náhrobních kamenů. V některých

epitafech je nebožtík označen jako „uprchlík“. Většina těchto hrobů je napsána pouze

109 Vlastní teréní výzkum.

110 Schuster, F.: Tachau-Pfraumberger Heimat , s. 69.

111 Vlastní teréní výzkum.

112 Vlastní teréní výzkum.

113 Vlastní teréní výzkum.

114 Vlastní teréní výzkum.
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v hebrejštině, popřípadě v jidiš a proto je velmi nelehké přeložit jak vlastní jména zesnulých,

tak to odkud původně pocházeli.115

Další zajímavostí je dvojhrob manželů Krausových. Nápis „Jickach ben Rachel“ by

mohl signalizovat, že otec pana Jickacha je neznámý. Stejným způsobem je však zapsána i

paní Fanni „Fridl bat Cirl“, která zesnula o 15 let později. Buďto byl i její otec neznámý, nebo

byl zápis na společném hrobě takto koncipován ze solidarity s manželem.116

SOUČASNÝ STAV

Ze 170 náhrobků je asi polovina povalena a většina náhrobků je dost zanedbána. Stav

hřbitova je velmi špatný a na nějakou větší rekonstrukci se teprve čeká. Obvodní zeď z roku

1771 se pomalu rozpadá a na její vnější straně vznikla černá skládka.117

115 Konzultace PhDr. Ing. Václav Chvátal.

116 Konzultace PhDr. Ing. Václav Chvátal.

117 Vlastní teréní výzkum.
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11. ZÁVĚR

Židé se na tachovsku usazovali pravděpodobně již od 13. století a postupně se jejich počet neustále

zvyšoval. S tím vznikla i potřeba pro vlastní židovské hřbitovy. Těch pak na tachovsku vzniklo celkem

8 (3 x Tachov, Svojšín, Stráž, Pořejov, Dlouhý Újezd, Nové Sedliště). Tachovsko bylo velmi

specifické i z hlediska hustoty a typu osídlení, podobné množství venkovských židovských obcí

nenalezneme nikde v Čechách ani na Moravě. Židovská menšina tu byla tak silná, že v mnohých

městech či vesnicích znamenala až 10 % celkového obyvatelstva. Pokud se pak hovoří o průmyslu na

tachovsku ,tak v druhé polovině 19. století to byla dominanta právě židů.

Některé z hřbitovů, zejména ten strážský, pak patří k nejstarším dochovaným hřbitovům u nás a svým

významem nejenže přesahují hranice západočeského region, ale mají zcela výjimečné postavení i v

rámci celé republiky a střední Evropy.

Židovské hřbitovy na tachovsku utrpěly největší rány během minulého režimu. Je zarážející, že

nacismus, který vystupoval proti židům naprosto otevřeně, znamenal pro tachovské židovské památky

mnohem menší zlo, než komunismus, který vše řešil potichu a jaksi z povzdálí. Nedostatečnou péčí či

cíleným vandalstvím tak zanikly zcela ojedinělé památky (stavba silnice v Tachově, rozebírání

náhrobků na stavby cest či domů).

V současné době chybí peníze na záchranu tohoto velmi cenného kulturního dědictví a tak vznikají

party nadšenců, které se snaží hřbitovy zachránit vlastní silou, často to ale je na úkor památek

samotných (přemísťování náhrobků, neodborné zásahy které hroby ještě vice ničí). Pokud se rychle

něco nezmění, tak z mnoha hřbitovů, které tu stály stovky let a zobrazují osudy mnoha generací,

nezbude nic, než pár zápisků v kronikách a pár starých zašlých fotografií.

Chtěl bych tímto ještě jednou moc poděkovat všem , kteří mi s touto prací pomáhali a bez nichž by

nikdy nemohla vzniknout.
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12. SUMMARY

Jews settled in Tachov region since the 13 th century. And Jewish citizens needed their own

cemeteries. There were 8 cemeteries (3 x Tachov, Svojšín, Stráž, Pořejov, Dlouhý Újezd, Nové

Sedliště). Tachov region were very specific also in the view of density and type of settlement, similar

quantity of provincial Jewish communities is nowhere in Bohemia or Moravia. Jewish minorities were

here so strong, that in many villages and towns had more than 10 % of all citizens. If we are talking

about industry in the the 19 th century – it was the domination of Jews.

Some of the cemeteries, mainly in Stráž, are one of the oldest cemeteries in the Czech republic, and

they are very important not only in West Bohemia, but in the whole Czech republic and middle

Europe.

The Jewish cemeteries in Tachov region were most destroyed in the times of communism; it is very

interesting, that Nazi – which were openly anti-Semitic, weren‘t for Jewish cemeteries as destructive,

as communism. By the deficient care or by vandals, a lot of solitary landmarks were lost.

Now, there are no money for surviving this very valuable culture inheritance rising groups of fans,

who wants to save the cemeteries by their own power. If there is not some big change, than there will

be no Jewish cemeteries in the next century and there will be only a few photos to remind this

important part of history.

And I would like to thank to all people, who helped me to do this work.

RADEK PROCYK ŽIDOVSKÉ HŘBITOVY NA TACHOVSKU
