POSUDEK

vedoucího práce na bakalářskou práci

Jméno a příjmení studenta: Radek Procyk
Téma bakalářské práce: Židovské hřbitovy na tachovsku
Vedoucí práce: dr. Damohorská

Termín odevzdání posudků (2x): do pondělí 5. května 2008

(Poznámka: vzhledem k tomu, že studenti mají možnost jít k obhajobě /kde o výsledku rozhoduje státnicová komise/ i v případě záporných posudků, je bezpředmětné psát v závěru posudku „nedoporučuji k obhajobě“. V tomto případě může pedagog navrhnout známku „4“, tj. „neprospěl“. Děkujeme za pochopení.)

Předkládaná bakalářská práce Radka Procyka na téma Židovské hřbitovy na Tachovsku splňuje po formální i obsahové stránce veškeré náležitosti bakalářské práce. Obsahuje Úvod, vlastní text, Závěr, Závěr v anglickém jazyce (Summary), dobře vypracovaný poznámkový aparát, přehled použitých pramenů a literatury a obrazovou přílohu. Zvolené téma plně odpovídá oboru judaistka.

Co se obsahové stránky práce týká, autor se zabývá problematikou židovských hřbitovů v určitém regionu. Z tohoto hlediska je práce velice zajímavou, neboť autor skutečně pojednává o jednotlivých hřbitovech konkrétních obcích (spadajících do této oblasti), z nichž některé z nich jsou širší veřejnosti zcela neznámé. Ve své práci si podrobně všímá nejen historického vývoje těchto hřbitovů, ale i jejich současného stavu. Zmiňuje také některé regionální zajímavosti, které se týkají náhrobků a nápisů na nich, a v rámci každé kapitoly se zabývá otázkou židovského osídlení dané oblasti.

Text práce přináší také mnoho zajímavých a ne zcela známých informací, týkajících se např. pohřbívání polských a ruských zajatců na jednom z tachovských hřbitovů, přístupu komunistického režimu k židovským hřbitovům v této oblasti či přístupu současné společnosti k těmto památkám. Autor své pojednání velice vhodně doplňuje všeobecným úvodem do problematiky pohřbívání v judaismu vůbec.

Při své práci vycházel autor jak z literatury (a zde je třeba zdůraznit práci s literaturou zahraniční, zvláště pak německou), tak z mnohých autentických pramenů (viz dobové kroniky jednotlivých obcí) a archiválií. (Zde bych zvláště ocenila čerpání z díla A. Grotteho a řadu dalších materiálů.) Také je třeba vyzdvihnout autorovu spolupráci s regionálními historiky, kdy neváhal a konzultoval jednotlivé problémy týkající se židovských hřbitovů s těmito odborníky. Zvláště cennou stránkou jeho práce je pak vlastní terénní výzkum, kdy autor sám jednotlivé oblasti prozkoumal, čehož je dokladem již výše zmíněná obrazová příloha. Po obsahové stránce není, dle mého názoru, co vytknout.

Formálně splňuje bakalářská práce veškeré náležitosti, vytknout by bylo možné snad pouze občasné překlepy a nejednotnost při psaní některých výrazů. Naopak pozornost zasluží velice dobře a přehledně zpracovaná obrazová příloha, která obsahuje jak fotografie současného stavu, tak mnohé zajímavé historické snímky, někdy již neexistujících památek a objektů (viz např. hrob N. Sofera či stav židovských hřbitovů před druhou světovou válkou vůbec).

Po formální i obsahové stránce splňuje práce veškeré náležitosti bakalářské práce, autor se drží zvoleného tématu a vhodně jej doplňuje dalšími materiály. Celý text je zpracován přehledně a logicky a svědčí o tom, že autor věnoval studiu materiálů i vlastnímu výzkumu mnoho času. Práce s prameny (zvláště pak s těmi cizojazyčnými) by dokonce odpovídala práci magisterské.

Proto hodnotím předloženou bakalářskou práci jako výbornou.

V Praze dne 3. 5. 2008

ThDr. Pavla Damohorská, Th. D.